
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА ТАТАРСКА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от г‘ * ■ ': , i  - V -  Л  №

Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению на территории города Татарска Новосибирской

области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф 3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Новосибирской области от 14.07.2020 № 493-03 «О внесении изменения 
в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации 
местного самоуправления в Новосибирской области», Федеральным законом от 
12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от
06.12.2021 №390-Ф3 «О федеральном бюджете на 2022 год и плановый период 
2023 и 2024 годов», Уставом города Татарска Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить требования к качеству гарантированных услуг по погребению 

умерших (погибших) граждан, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению на территории города Татарска Новосибирской 
области согласно приложению № 1к настоящему постановлению.

2. Утвердить стоимость услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению на территории города Татарска 
Новосибирской области с 01.02.2022 года, стоимость услуг, предоставляемых 
согласно гарантированному перечню услуг по погребению умершего, не 
имеющего супруга, близких родственников, законного представителя или иных 
лиц, взявших на себя обязанности по погребению умершего на территории города 
Татарска Новосибирской области с 01.02.2022 года, согласно приложению № 2 
(таблицы 1 и 2) к настоящему постановлению.

3. Постановление «Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых 
согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории города 
Татарска Новосибирской области» от 29.01.2021 года №11, признать утратившим 
силу.

4. Принять согласованный Департаментом по тарифам Новосибирской 
области, Государственным учреждением - Управлением Пенсионного фонда 
Российской Федерации в г. Татарске Новосибирской области (межрайонное) и ГУ 
НРО ФСС РФ перечень стоимости услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению умерших (погибших) граждан 
(приложение № 2).

5.Отделу организационно-контрольной, кадровой и правовой работы 
администрации города Татарска Новосибирской области опубликовать настоящее 
постановление в Бюллетене органов местного самоуправления города Татарска 
Новосибирской области и разместить на официальном сайте администрации

1



города Татарска Новосибирской области в информационно- 
телекоммуникационной сети "Интернет" http://www. admtatarsk.nso.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Татарска Новосибирской области Л.Л. 
Кузнецову.

7. Постановление вступает в законную силу с 01.02.2022 года и действует до 
изменения нормативно-правового акта.

Глава города Татарска , ,
Новосибирской области /  А.В. Сиволапенко

2

http://www


Приложение № 1
к постановлению 

администрации города Татарска 
Новосибирской области 

от 2022 г. №

Требования к качеству гарантированных услуг по погребению умерших 
(погибших) граждан, предоставляемых согласно гарантированному перечню 

услуг по погребению на территории города Татарска Новосибирской области

1. Умерших (погибших) граждан, имеющих супруга, родственников, законного 
представителя или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить

' ение умершего
№
п/п

Гарантированный 
перечень услуг по 

гребен;
Требования к качеству предоставляемых услуг

1. Оформление 
документов, 
необходимых для 
погребеш

Оформление государственного свидетельства о 
смерти, справки о смерти для назначения и выплаты 
единовременного государственного пособия по 
установленной форме

2. Предоставление и 
доставка гроба и других 
предметов, необходимых
для погребег

Предоставление гроба деревянного строганного, 
обитого хлопчатобумажной тканью

3. Перевозка тела 
(останков) умершего на 
кладбище

Предоставление автотранспорта на 3 часа для 
перевозки гроба с телом и доставки похоронных 
принадлежностей.
Вынос гроба с телом умершего из помещения 
морга, установка в автотранспорт и доставка к месту 
выноса покойного. Вынос гроба из автотранспорта, 
установка на постамент на месте выноса покойного 
(независимо от этажности дома). Снятие гроба с 
постамента, установка гроба с телом умершего в 
автотранспорт и установка на постамент у места 
захоронения. Перенос гроба до могилы.

4. Погребет Рытье могилы с формированием рабочей зоны для 
прохода между могилой и отвалом грунта, зачистка 
поверхности дна и стенок могилы вручную в 
соответствии с СанПином. Обрядовые действия по 
захоронению тела (останков) умершего путем предания 
земле -  забивка крышки гроба и опускание гроба в 
могилу, засыпка могилы и устройство надмогильного 
холма, установка регистрационной таблички на 
могиле.

4



2. Умерших (погибших) граждан, личность которых не установлена органами 
внутренних дел, или при необходимости осуществить ими погребение, а также 

при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение
;ершего

№
п/п Наименование услуги Описание технологического процесса 

оказания услуги

1
Оформление документов, 
необходимых для погребения

Оформление государственного свидетельст! 
смерти, справки о смерти по установленной 
форме для назначения и выплаты 
единовременного государственного пособия

2
Облачение тела Облачение тела в саван из хлопчатобумажной 

ткани длиной от 1 до 2.5 метров в зависимости 
от длины тела умершего

3
Предоставление и доставка гроба и 
других предметов, необходимых 
для погребения

Предоставление гроба деревянного 
строганного, обитого хлопчатобумажной 
тканью в соответствии длиной тела умершего

4
Перевозка тела (останков) 
умершего на кладбище

Предоставление автотранспорта для перевозки 
гроба с телом и доставки похоронных 
принадлежностей. Вынос гроба с телом 
умершего из помещения морга с установкой 
на автотранспорт и доставка к месту выноса 
покойного. Вынос гроба из автотранспорта, 
установка на постамент на месте выноса. 
Снятие гроба с постамента, установка гроба с 
телом умершего в автотранспорт. Доставка до 
места захоронения. Установка на постамент у 
места захоронения. Перенос до места 
захоронения.

5
Погребение Рытье могилы с формированием рабочей зоны 

для прохода между могилой и отвалом грунта, 
зачистка поверхности дна и стенок могилы 
вручную в соответствии с СанПином. 
Обрядовые действия по захоронению тела 
(останков) умершего путем предания земле - 
забивка крышки гроба и опускание гроба в 
могилу, засыпка могилы и устройство 
надмогильного холма, установка 
регистрационной таблички на могиле.

5



Приложение №2
к постановлению администрации 

города Татарска 
Новосибирской области 

от ' v1 * 2022 г. №

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по
погребению на территории города Татарска Новосибирской области с 01.02.2022

года

Таблица 1
№
п/п : - .именование ус, ■

Сумма 
затрат, рублей

1. Оформление документов, необходимых для погребения 0,00
2. Предоставление и доставка гроба и других предметов 

необходимых для погребения 1970,88
3. Перевозка тела (останков) умершего на кладбш 1584,32
4. Погребение, в том числе всего: 4802,42

4.1. Стоимость рытья стандартной могилы 3344,4f

5. Всего: 8357,62

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению умершего, не имеющего супруга, близких родственников, 

законного представителя или иных лиц, взявших на себя обязанности по 
погребению умершего на территории города Татарска Новосибирской области с

01.02.2022 года

Таблица 2
№
п/п Наименование услуг

Сумма
затрат,
рублей

1. Оформление документов, необходимых для погребен] 171,25
2. Облачение тела 176,98
3. Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых 

для погребения 1970,88
Перевозка тела (останков) умершего на кладбище 1584,32

5. Погребение, в том числе: 4802,42
5.1. Стоимость рытья стандартной могиль 3344,45

6. Всего: 8705,85

6



СОГЛАСОВАНО:
В пределах стоимости, определенной 
Федеральным законом от 12.12.1996г.
№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле». 
Руководитель клиентской службы (на правах 
отдела) в Татарском районе отделения 
Пенсионного Фонда Новосибирской 
области

С.И.Тулаев

СОГЛАСОВАНО: /  • / У
Директор филиала №23 1 У - 
Новосибирского РО Фонда 
социального страхования Российской 
Федерации

А. Огнева

2022 г. 2022 г.

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению на территории города Татарска Новосибирской области с 01.02.2022 года

Таблица 1
№
11/П . енование ус. ^<

Сумма 
затрат, рублей

1. Оформление документов, необходимых для погребе! 0,00
2. Предоставление и доставка гроба и других предметов, 

необходимых для погреб* 1970,88
3. Перевозка тела (останков) умершего на кдадбш 1584,32
4. Погребение, в том числе всего: 4802,42

4.1. Стоимость рытья стандартной моги 3344,45
5. Всего: 8357,62

Стоимость услуг, 1 федоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению умершего, не имеющего супруга, близких родственников, законного 

представителя или иных лиц, взявших на себя обязанности по погребению умершего на 
территории города Татарска Новосибирской области с 01.02.2022 года

Таблица 2
№
п/п Наименование услуг

Сумма
затрат,
рублей

1. Оформление документов, необходимых для погребения 171,25
2. Облачение тела 176,98
3. Предоставление и доставка фоба и других предметов, необходимых 

для пофебен 1970,88
4. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище 1584,32
5. Погребение, в том чиш 4802,42

5.1. Стоимость рытья стандартной могилы 3344,45
Всего: 8705,85

Глава города Татарска 
Новосибирской области А.В. Сиволапенко




